
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 127 DEL 26/01/2026

OGGETTO: Liquidazione della  spesa di € 2.150,00 omnia per risarcimenti danni dei sinistri 
verificatisi sulla viabilità provinciale. 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 
Viabilità e Infrastrutture al sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano;

- con Determinazione Dirigenziale n.1597 del 27/07/2023, n. 90 del 16/01/2025 e  n. 1369 del 30/06/2025 
l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e 
gestione del reticolo idrografico;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1942 del 19/09/2024 è stata nominata  quale responsabile del 
procedimento delle attività amministrative connesse ai sinistri stradali la dott.ssa Patrizia Mennitto 
assegnata al Settore Viabilità e Infrastrutture - Servizio Pianificazione e Monitoraggio opere viabilità .

DATO ATTO che il perito di fiducia dell’Ente,  ha trasmesso la documentazione relativa ai sinistri avvenuti 
sulla viabilità provinciale, riportati nella tabella che segue, con indicato l’importo spettante al danneggiato a 
titolo di risarcimento dei danni e oneri legali, delle somme concordate: 

Perizia Importo Concordato Beneficiario
18/12/2025 € 500,00 omnia DI PAOLA ANNA MARIA
18/12/2025 € 900,00 omnia FARAONIO GIOVANNI
18/12/2025 € 750,00 omnia VISCARIELLO GIOVANNA

RITENUTO, pertanto doversi impegnare la somma di € 2.150,00 per le suddette perizie, sul capitolo n. 7572 del 
bilancio 2025 assegnato al Settore 4 Viabilità e Infrastrutture  per il pagamento dei danni derivanti da sinistri 
stradali;

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 2668 del 30/12/2025 la somma di  € 2.150,00 veniva 
impegnata sul capitolo n. 7572 del bilancio 2025;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
- n. 21 del 14.04.2025 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025- 2027. 

Approvazione Definitiva”;



2

- n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi 
allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
Approvazione definitiva”;

-  n. 23 del 14.04.2025 avente ad oggetto: "Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2024. Approvazione definitiva"

- n.34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di “variazione 
d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, al 
documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2025-2027”;

- n.35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di 
bilancio 2025 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:
-  n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione definitivo (art. 169 D.L.gs 

267/2000) - Anno 2025/2027; 
- n. 174 del 17/06/2025 avente ad oggetto: “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-

2027 – approvazione”. 
- n. 203 dell’11/07/2025 con la quale è stata approvata la revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma ivi allegato;

- n.215 del 22.07.2025 di Variazione al Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 
2025/2027;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.; 

VISTI: 
· il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
· lo Statuto della Provincia di Benevento; 
· il vigente Regolamento di Contabilità; 

· il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia diBenevento;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. di liquidare e pagare sul cap. 7572 del bilancio 2025 la somma complessiva di € 2.150,00, a titolo di 
risarcimento del danno e oneri legali, per sinistri verificatisi sulla viabilità provinciale;

2. di imputare il suddetto importo, assunto con determinazione n. 2668 del 30/12/2025, al Cap. 7572 e al 
numero di impegno indicato per ciascun danneggiato: 

- € 500,00 omnia, a titolo di risarcimento del danno per il sinistro, verificatosi sulla viabilità provinciale, 
in favore della sig.ra Di Paola Anna Maria, --- omissis... --- a mezzo bonifico su conto --- omissis... --- 
sul cap.7572 impegno n. 3356/2025 ;

- € 900,00 omnia, a titolo di risarcimento del danno per il sinistro, verificatosi sulla viabilità provinciale, 
in favore del sig. Faraonio Giovanni, --- omissis... ---elettivamente domiciliato presso lo studio legale 
dell’avv. Lauro Vincenzo  --- omissis... --- a mezzo bonifico--- omissis... --- sul cap.7572 impegno n. 
3357/2025; 

- € 750,00 omnia, a titolo di risarcimento del danno per il sinistro, verificatosi sulla viabilità provinciale, 
in favore della sig.ra Viscariello Giovanna, --- omissis... --- elettivamente domiciliato presso lo studio 
legale dell’avv. Silvio Riviezzo --- omissis... ---a mezzo bonifico su conto --- omissis... --- sul cap.7572 
impegno n. 3358/2025;   



3

3. di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo Finanziario per i relativi  adempimenti;
4. di dare atto che:

· il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990, è il funzionario 
incaricato dott.ssa Patrizia Mennitto;

· la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza pubblica ai 
sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

·  non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 
del PIAO 2024/2026, con Deliberazione Presidenziale n. 32/2024; 

· la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Provincia, all’Albo Pretorio 
on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RUP
(dott.ssa Patrizia Mennitto)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.10.05.02.001 1.11 7572 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 3356 € 500,00  N. 0  € 0,00 N. 263 € 500,00  

Descrizione Creditore
DI PAOLA ANNA MARIA - C.F. DPLNMR76P53A783O  

Descrizione Impegni Assunti
Impegno  spesa di € 2.150,00 omnia per risarcimenti danni dei sinistri verificatisi sulla viabilità provinciale. 

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.10.05.02.001 1.11 7572 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 3357 € 900,00  N. 0  € 0,00 N. 264 € 900,00  

Descrizione Creditore
FARAONIO GIOVANNI - C.F. FRNGNN69A22C476Y  

Descrizione Impegni Assunti
Impegno  spesa di € 2.150,00 omnia per risarcimenti danni dei sinistri verificatisi sulla viabilità provinciale. 

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.10.05.02.001 1.11 7572 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 3358 € 750,00  N. 0  € 0,00 N. 265 € 750,00  

Descrizione Creditore
VISCARIELLO GIOVANNA - C.F. VSCGNN77D47A783A  

Descrizione Impegni Assunti
Impegno  spesa di € 2.150,00 omnia per risarcimenti danni dei sinistri verificatisi sulla viabilità provinciale. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


